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Komuna e Drenasit (Gllogoc)
ndi i Komunés
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NEé bazé t€ nenit 43 t€ Ligjit nr. 03/L-40 pér vetéqeverisje Lokale, neni 36,41dhe 42 pika 42.2 té
Statutit t€ Komunés sé Drenasit (Gllogocit), nenit 3 pika 3.7 si dhe nenit 12 pika 12.2 té
Rregullores s€ punés t€ Kuvendit, Kryesuesi i Kuvendit t€ Komunés z. Milaim Hajdari, mé daté:
29.03.2024, (E Premte) duke filluar né ora 10:00 n¢ sallén e Kuvendit t& Komunés.

TH_'E'RRET . )
MBLEDHIJEN E RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES

Mbledhja do té keté kété:
Rend dite:
1. Procesverbali i mbledhjes s€ rregullt t€ Kuvendit Komunal i mbajtur mé dt. 29.02.2024.
2. Propozim vendim pér ploté€sim ndryshimin e Statutit t€ Komunés sé Drenasit lidhur me

emértimin kompetencat dhe pérgjegj€sité e Drejtoris€ pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim
Rural.

3. Propozim vendim pér plotésim ndryshim té€ vendimit t€ Késhillit Komunal pér Siguri né
Bashkési.

4. Propozim vendim pér dhénien né shfrytézim afatgjaté pér 25 vite té pronés komunale té
Komunés sé Drenasit Ministrisé s€¢ Punéve té€ Brendshme — Policisé sé Kosovés, pér
ndértimin e nénstacionit Policor né zonén kadastrale Komoran té Komunés sé Drenasit.

5. Propozim vendim pér vazhdimin e afatit t€ zbatimit t€ Planit pér vlerésimin e Rrezikut
pér territorin ¢ Komunés sé Drenasit, 2021-2023, deri né hartimin e Planit t€ Ri té
vlerésimit té€ Rrezikshmérisé.

6. Raporti pérfundimtar pér implementimin e rekomandimeve té ZKA-sé pér vitin 2022.

7. Raport 1 Planit té Biznesit 2024 t&€ NPL “Stacioni i Autobuséve” SHA-Drenas.

8. Té& ndryshme.

Drenas, 22.03.2024 e KryesuesthKuvendit t& Komunés

LA/ /
ajdari




Republika e Kosovés
Komuna e Drenasit
Kuvend: 1 Komunés

0l Nr._C60k%  f2szod. 4473/ 2004

PROCESVERBALI
I mbledhjes sé rregulit t& Kuvendit Komunal t& Drenasit (& Mbajtur mé daté: 29.02.2024
e cila fifloi né orén 10:00.

Mbledhjen e kryesoi kryesuesi 1 Kuvendit Komunal-Milaim Hajdari

Kryesuesi deklaroi t& hapura punimet e mbledhjes sé rregullt t& Kuvendit Komunal, ku t&
pranishém ishin 30 anétaré: Labinot Halilaj (PDK), Bekim Lestrani (PDK), Arigon Sinani
(PDK), Zeqir Hasi (PDK), Laurita Muhadri Bujupi (PDK), Hamit Kastrati (PDK), Blerina
Gashi (PDK), Gani Krasnigi (PDK), Fatmir Baliu (PDK), Qendrim Mulaj (PDK), Malsore
Cakiqi (PDK), Blerina Gashi (PDK), Valentina Leku (PDK), Manushaqe Mulaku (PDK),
Mirlinda Dvorani (PDK) Sali Dvorani (DD), Mergim Pirraku (DD), Mehedin Salihu (DD),
Hamit Haxhiu (DD), Jahir Hajdari (DD), Azemine Bujupi-Gjoka (DD), Marigona Bazaj
(DD), Florentina Elezi-Veliu (VV), Filloreta Bujupi (VV), Drin Halilaj (VV), Egzona
Terrdeyci (VV), Muhamet Kurtaj (VV), Arbér Halilaj (GREEN), Begir Kigina (AAK),
Egzon Qorri (LDK). Sali Dvorani (DD). Mungoi: Malsore Cakigi

Té& pranishém ishin edhe Kryetari i Komunés, Ramiz Lladrovci, Nénkryetari Arben Shala,
Drejtor t& Drejtorive komunale, pérfagésues t& OSBE-s zyra e informimit, sekretari
organizativ i Qendrés t&8 LVV Néntor Zeka.

Mbledhja filloi punimet me k&t rend dite:

1. Znj. Kosovare Halilaj Karaxha, emérohet anétare e Kuvendit Komunal né Drenas, nga
subjekti politik “Partia Demokratike ¢ Kosovés” duke zévendésuar znj. Albulena
Saliuku e cila lirohet prej detyrés t8 anétares sé Kuvendit Komunal.

2. Procesverbali i mbledhjes s& rregullt t& kuvendit Komunal i mbajtur mé dt.
29.01.2024.

3. Propozim vendim pér plotésimin dhe ndryshimin e vendimit nr. 02-353/01-5031
dt.29.01.2024 pér caktimin e lokacionit pér realizimin ¢ projektit pér ndértimin e
objekteve t€ cerdheve né Térstenik dhe Nekoc.

4. Propozim vendim pér subvencionimin e nénave lehona.

5. Propozim Vendim pér pércaktimin e kompensimit t& anétareve t& komisionit komunal
aksionar pér ndérmartjen publike lokale “Stacioni i Autobuséve” SH.A

6. T& ndryshme.

Mbledhja e rregullt e Kuvendit t& Komunés sé Drenasit u mbajt me dt. 29.02.2024, ku pér
diskutim ishin 6 pika pér rend dite. Mbledhja &shté kryesuar nga kryesuesi i Kuvendit
Komunal Milaim Hajdari. Kryesuesi hapi punimet e mbledhjes se rregullt t&€ Kuvendit
Komunal ku njoftoi me rendin e dités e lartcekur.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci: njoftoi se kemi edhe njé piké shtesé pérrendin e
dités: Propozim Vendim pér miratimin paraprak t& Vendimit pér dhénien e pronave té



paluajtshme t& Komunés sé Gllogocit né shirytézim afatgjaté personave fizik/juridik (pér 99
vite), n€ mbledhjen e kaluar e kam térheq nga rendi i dités jo pér arsye se i kam pas apo jo
votat por pér arsye se Bekim Lestrani ¢ ka ngrit njé€ shqet&sim té njé familjes t&€ déshmoreve,
dhe uné e kam shiku dokumentin ¢ kam analizu dhe as nuk ka qené ajo proné ¢ parapamé pér
listé fillestare dhe as nuk éshté né listé fillestare. Lista fillestare &shté njé proceduré &
Kuvendi dubel ine mbatu me { hap 1ugé investineve (& biendshime dhe té jashime, pa
miratim paraprak ne nuk mund me i dhéné proné askujt me negocim né rastet kur prona nuk
ka gené né listén paraprake tri vitet e fundit, prandaj ju ftoj gé ta votoni.

Egzona Térdevci: né emér té grupit t€ LVV ne jemi kundér gé kjo piké t& pérfshihet né
rendin e dit€s, ka mundur t& shtohet né mbledhjen e KPF-sé ka mundur t& diskutohet po ja ka
ardhé késhtu pa na informuar, po ashtu né pronat gé jané né listé jané dy probleme &shté
parcela 13.0 né Gllobar, kam kérkuar sqarime tek Drejtoria e Infrastrukturés pér projektin e
Kamenicés né pisha, né até parcelé éshté duke u ndértuar parkingu 1 komunés nuk e di cili
éshté kuptimi pér me dhéné njé parcelé né shfrytézim nése &shté duke u ndértua njé parking
nga komuna pér parkun e Kamenicés ¢e éshté duke u ndértuar né pisha. Si dhe &shté prona e
komunés t€ vjetér pérkat8sisht shtépia e kulturés pér két& prons kam dérguar njé kérkesé né
Ministriné e Kulturés tek departamenti i ruajtjes sé trashégimisé kulturore dhe ajo proné
€shté ende né vlerésim dhe nuk e di si mund te jepet né shfrytézim njé parcelé kur ende nuk
ésht€ dhéné vendimi final nga komisioni vlerésues pér keté proné, duke u nisur nga kéto
argumente dhe qé nuk e keni pas né mbledhje te KPF-sé dhe as nuk ka ndonj& urgjencé pér
trajtim né emér t& LVV ne kundérshtojmé qé kjo piké t& hyn né rend t& dités.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovcei: sa 1 pérket pronés né Gllobar &shté né listén
paraprake nuk ka t€ bé&j a kemi me dhéné pronén né tersi, investimet e rritin vlerén e pronés.
Sa i pérket shtépisé se kulturés, asnjé vleré kulturore, arkeologjike nuk e ka salla e kulturés, a
€shté né fazén e vlerésimit apo jo pak rendési ka, jemi né list€ paraprake nuk e dina a kemi
me 1 leshu te gjitha né shfrytézim a ka me pas dikush interes pér ato prona dhe a ka me pas
interes pér gjithé pronén pra edhe njé heré duhet me ardh pér ta béré ndarjen .

Egzona Térdevcei: né vitin 2022 kam kérkuar gasje ne dokumente publike me paskan
dérguar informata t& gabuara kérkoj falje publike gé& kam fol duke u bazuar né ato, sipas te
dhénave objekti €sht€ ndértuar né vitin 1954 g€ i bie mé shumé se 45 vjet.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei: asnjé informacion te gabuar nuk e ke prej komunés.

Labinot Halilaj: uné jam kundér q& t& hyj si piké e rendit t& dités, meqé nuk u diskutua as
né mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe sjellja e késaj pike tepér té
réndésishme né ményré klandestine uné personalisht jam kundér dhe 1 ftoj t& gjithé qé ta mos
votojné.

Marigona Bazaj: cdhe ne si grup i DD jemi kundér dhénies ne shfrytézim te pronave
komunale prandaj ne jemi kundér qé kjo pikeé t& hyj rend dite.

Bekim Lestrani: lista e ngusht& pér dhénien ne shfrytézim t&€ pronave komunale &éshté
publike qé disa muaj né ueb fagen zyrtare t& komunés, lista prej 70 pronave nuk éshte e
menduar miré dhe nuk na &shté prezantuar asnjé gjé as njé projekt a digka pse &shté ne interes
me u dhéné né shfrytézim brenda vitit, uné jam kundér dhe i ftoj edhe te tjerét me votu digka
cka nuk din se ¢ka po votojné.



Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, ne ueb fagen e komunés i ke té gjitha pronat e
komunés jané né listé qé e kemi pér obligim me e dergu para vitit tri, kjo listé &shté e njéjta
sikurse muajin e kaluar nuk kam ndryshu asgjé, e pata térheq nga rendi i dités pér shkak se
pasi g€ e ngrite shqetésimin tuaj pér ta verifikuar mirépo nuk kam ndryshu asgjg,

Bekim Lestrani: ne votojmé kétu vetém né bazé té asaj qé prezantohet, ne seancén e kaluar i
kemi pas listat pérpara.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, dokumenti gé ka qené né mbledhjen e kaluar nuk ka
ndryshuar asgjé éshté i njéjti.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hodhi né votim pér t& hyré né rend dite
propozimin e Kryetarit Propozim Vendim pér miratimin paraprak t& Vendimit pér dhénien e
pronave 1€ palugitshme 1€ Komunés sé Gllogocit né shfiytézim afatgjaté personave
fiziljuridik  (pér 99 vite):

Prezent gjaté votimit ishin 30 anétar:

“Pé&r” votuan 13 anétar.

Kundér votuan 16

Abstenim 1, nuk u votua qé kjo piké t€ hyj né rend dite.

Kryesuesi I Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- Meqgé nuk pati diskutime apo vérejtje tjera
kryesuesi hodhi né votim rendin e dités t€ lartcekur, prezent gjaté votimit ishin 30 anétar, “Pér”
votuan 30 anétar, kundér nuk pati, abstenim nuk pati u miratua rendi i dités pa ndryshime.

Kryesuesi i Kuvendit lomunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e paré t&
rendit t€ dités: 1. Znj. Kosovare Halilaj Karaxha, emérohet anétare e Kuvendit Komunal
né Drenas, nga subjekti politik “Partia Demokratike e Kosovés” duke zévendésuar znj.
Albulena Saliuku e cila lirohet prej detyrés té anétares sé Kuvendit Komunal.

Znj. Kosovare Halilaj Karaxha, dha betimin: betohem (ose deklaroj solemnisht) se do t’i
kryej, me nder, besnikéri, pa anime e me ndérgjegje dhe sipas ligjit detyrat dhe do t'i ushiroj
autorizimet e mia si anétare e Kuvendit t¢ Komunés sé Drenasit (Gllogoc), né ményré gé té
sigurohen kushte pér jeté t& qeté pér té gjithé”

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e dyté ¢&
rendit té dités: 2. Procesverbali i mbledhjes sé& rregullt i Kuvendit Komunal Drenas té
dt. 27.12.2023.

Meqé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim keté piké té rendit
té dités: prezent gjaté votimit ishin 29 anétar, “P&r” votuan 29 anétar, kundér nuk pati,
abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e treté t&
rendit t€ dités: 3. Propozim vendim pér plotésimin dhe ndryshimin e vendimit nr. 02-
353/01-5031 dt.29.01.2024 pér caktimin e lokacionit pér realizimin e projektit pér
ndértimin e objekteve té cerdheve né Térstenik dhe Nekoc.

Meqé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim keté piké té rendit
t€ dités: prezent gjaté votimit ishin 27 anétar, “Pér” votuan 27 anétar, kundér nuk pati,
abstenim nuk pafi.



Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e katért té
rendit té dités: 4. Propozim vendim pér subvencionimin e nénave lehona.

Florentina Elezi: pyeti pse nuk éshté né rend dite edhe subvencionimi e fémijéve pér cerdhe
pse nuk éshté né kété mbledhje, i falénderoj né emér t& grupit t& gjithé asamblené gé e kané
votuar paraprakisht két€ propozim vendun 1 cili éshté shumé i réndésishém pér (€ gjitha nenat
e reja t€ Komunés sé Drenasit dhe do t& jeté njé mbéshtetje shumé e madhe.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci: do ta sjellim gjaté ditéve né vazhdim.

Meqé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim keté piké té rendit
t€ dités: prezent gjaté votimit ishin 26 anétar, “Pér” votuan 26 anétar, kundér nuk pati,
abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e pesté té
rendit té dités: 5. Propozim Vendim pér pércaktimin e kompensimit ¢ anétareve té
komisionit komunal aksionar pér ndérmarrjen publike lokale “Stacioni i Autobuséve”
SH.A

Meqé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim keté piké t& rendit
1€ dités: prezent gjat€ votimit ishin 27 anétar, “Pér” votuan 27 anétar, kundér nuk pati,
abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e gjashté t&
rendit té dités: 6. Té ndryshme.

Drin Halilaj: pati pyetje pér Drejtoriné e Shéndetésisé, pér zv.drejtor n8 QKMF né Drenas e
kam € pagarté se né konkursin e rihapur tek kriteret pér pranimin e zv. Drejtorit t6 QKMF-sé
sipas rregullores mbi organizimin e brendshém té QKMF-sé neni 3 paragrafi 21 thoté zv
drejtori 1 QKMF-s€ zgjidhet konfrom ligjit t¢ shérbimit civil té Republikés se Kosovés thoté
qé éshté e obligueshme q& zv.drejtori i QKMF-sé t& jeté doktor specialist nga mjekésia
familjare dhe te keté njohuri dhe pérvojé t& mjaftueshme né ményrat e menaxhimit a shté
shkelje e rregullores nése zgjidhet zv.drejtori me njé drejtim tjetér psh me ekonomik, kurse ng
konkursin e rishpallur nga ju sipas kritereve lejohen edhe kritere tjera. Pyeti pér drejtoriné e
Kulturés poligoni né fshatin Polluzhé& q& éshté ndértuar para 6 viteve qytetaret jané ankuar se
éshté démtuar shumé a do t& behet dicka lidhur me két€ poligon.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei: kur njé konkurs nuk ka aplikues jo vetém ne
institucionin toné po gjitha institucionet zbresim kriteret sepse nuk po aplikon askush edhe
nuk u vendos ende se kush do & zgjidhet jang kriteret. Nuk ka shkelje té rregullores, nése ka
shkelje jané organet pérgjegjése gjykata na kthen nése dikush ankon. Ndérsa sa 1 pérket
poligonit né Polluzhé nése shqetésimet i ngitni ktu nuk ka ndonjé efekt juridik sepse ankesat
apo kérkesat duhet me u protokollua né komuné pastaj ne mundemi me i dhéné pérgjigje, ne
e kemi pér obligim ligjor pér riparimin, mirémbajtjen e objekteve & kemi investu, por duhet
me e bé njé kérkesé e shikojmé kur t’i kem mundésit me i reparu do te shohim.

Egzona Térdevci: ¢ kam njé shqgetésim pér palestrén sportive “Hysni Jetullahu” éshté né
gjendje shumé t& keqe kam marr shqetésim nga njé sportisteje e ceku qé gjaté lojés ka gené
ftohté pér shkak t& démtimit t& dritareve si &sht& mundésia pér ta beré njé rinovim pér até
palestér sportive. Po ashtu lidhur me konkursin e fundit t&¢ QKMF-sé& né raport me infermier
kemi marré disa shqetésime g& disa infermier qé jané me shkollé t& mesme dhe qé jané té
licencuar po ndihen t€ pérjashtuar nga konkursi kérkoj njé sqarim pér ketg.



Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei: pér palestér sportive “Hysni Jetullahu” jané edhe
shaetésime fonat, 1 béjmé bashké kérkesé ministrit dhe na ndihmon me e bere ngrohjen, ne
jemi duke e béré fizibilitetin pér objektet publike, jané disa procedura mirépo nuk kemi
mjete, prej vitit 2019 nuk kemi pas investime te reja pér infrastrukturé prej qeverise se
Kosovés.

Drejtoresha e Shéndetésisé, Lumnije Krapi: sa i pérket ¢€shtjen se ngritur e kemi diskutuar
sepse kemi pas shgetésime té shumta mirépo para se me hap konkursin kemi kontaktuar me
oden e infermiereve dhe kemi kérkuar sqarim oda e i ka licencu edhe infermieret me shkollg
t€ mesme edhe ata me bachelor mirépo ne sipas kérkesave gé na nevojitet kemi kérkuar
infermier me bachelor mirépo kur do q& kemi nevojé pér infermier me shkollé t& mesme
kérkojmé infermier me shkollé t& mesme dmth nuk kemi béré ndonjé shkelje apo
diskriminim.

Egzona Térdevci: sa i pérket palestrés sportive éshté véshtiré me pas buxhetin e
mjaftueshém mirépo uné kam biseduar me ministrin Ceku ket8 shqetésim ia kam pércjell
edhe atij edhe Ministria ¢ Kulturés Rinisé dhe Sportit ka vullnet pér me i ndihmu né rinovim
t& késaj salle .

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei: po presim investime edhe pér komunén toné.

Beqir Kiqgina: pati njé kérkes€ té banoreve t€ fshatit Baic€ pér Drejtoring e Infrastrukturés
pas shumé kérkesave qé kemi pas viteve té kaluara &shté marré vendim dhe ka kalu gjitha
fazat e prokorimit rruga “Sabit Leku” e cila &sht& njé arterie shumé e réndésishme gé lidh
shumé lagje té caktume t& Baicés dhe e lidh fshatin tong& me rrugén kryesore pér né Skenderaj
éshté né gjendje jo t& miré, pasi qé ka kalu gjitha fazat kur mund té filloj realizimi i projektit.

Endrit Gllareva, Drejtor i Infrastrukturés: si¢ e ceke kontrata &shté lidh por prej 15 marsit
besoj ge fillojné€ punimet.

Mehedin Salihu: si¢ € dini ne i kemi zjarrfikésit me njé ekip € pérgatitjes jashtézakonisht té
larté dhe e kemi njé ankesé nga ana e tyre q& nuk po 1 paguajné vikendeve nuk ju paguhet
puna e nat€s dhe orét gjaté festave dmth nuk ju paguhet si¢ e lejon ligji mir&po ju paguhet ma
pak. I pérmendet infermieret me bachelor éshté viti 1 dyté qé ligji ia lejon pagat gé me
bachelor t& kené tjetér koeficient tek ne vazhdohet t& paguhet me koeficientin e vjetér kur
pritet qé kéta infermier ta marrin pagén sipas koeficientit g€ ia lejon ligji i pagave.

Nexkmedin Gruga, Drejtor i shérbimeve publike dhe emergjente: pér vitin 2024 pagesat
e oréve shtesé e festave dhe oréve té natés ka planifikuar njé buxhet jo 1 mjaftueshém pér
gjithé vitin mirépo do té filloj t& béhet pagesa e tyre ndérsa pér vitin 2022 jané paguar t&
gjitha ndérsa pér vitin 2023 jané né proceduré, ndérsa pér vitin 2024 do té fillojmé mé
pagesat e tyre por jo pér gjithé vitin né mungesé té buxhetit.

Lumnije Krapi, Drejtoreshé e Shéndetésisé, i kemi adresuar kérkesat pér ngritien e
koeficientit né Ministriné e Financave tani besoj se jané duke shqyrtuar.

Bekim Lestrani: pyeti drejtorin e Infrastrukturés kérkoj qé ta shikoj njé uré né lagjen
Xhylani né fshatin Baicé se &shté duke e rrezikuar jetén e qytetareve, e kemi pas t&
planifikuar para dy viteve si projekt ku ka shkuar ai projekt, dhe kérkoj qé drejtori i



infrastrukturés me ju pérmbajt premtimeve elektorale & cilat jané ujét e pijes qysh vitin e
paré€ t€ geverisjes, ndri¢imi qysh vitin e paré t& qeverisjes, do té asfaltohen gjitha rrugét dhe
rrugicat do té rregullohet ura né lagjen Xhylani, do té€ pérfundojné ujerat e zeza, kané mbet
vetém 700 metra pér ujerat e zeza ndérsa ne ¢do vit ndajmé buxhet pér 2500 metra ku mbesin

ato. 5

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei: ne fshatin Baicé ne i b&jmé investimet nuk i béni
ju.

Megé nuk pati diskutime tjera kryesuesi e konsideroj té mbyllur seancén, seanca
pérfundoj rreth orés 11:16 min.

Me gjerésisht, mbledhjen e rregullt té Kuvendit té Komunés sé Drenasit té datés 29.02.2024
mund té ndigni né ueb fagen zyrtare té komunés, rrietin social té Fecebook-ut dhe né kanalin

YouTube.

hitos. /Awww. voutube.com/watch ?v=Ow95xoGB-vE

si i Kuvendit Komunal




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of ¥ avo
(o uma e Drenasit -

zyra e Kryetarit

01 Nr 050/ 0N~ 19504 | dt. AAZO%[ 2024

NEé véshtrim t& nenit 58, paragrafi 1, nénparagrafi h té Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/L-

040, nenit 72 té Statutit te Komunés s€ Drenasit, Kryetari i Komunés sé Drenasit, propozon gé né
bazé t€ nenit 12 paragrafi 12.1, 12.2 pika a) dhe nenit 40 t€ Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen
Lokale, nenit 34.6 té Statutit t¢ Komunés sé Drenasit, Memorandumit té Bashképunimit té datés
27.12.2023 pér transferimin nga Komuna né€ Agjenciné pyjore té stafit té Pylltarisé, Kuvendi i
Komunés sé Drenasit né mbledhjen e mbajtur me daté 28.02.2024 té aprovoj kété:

PROPOZIM VENDIM

Pér plotésim ndryshimin e Statutit té¢ Komunés sé Drenasit lidhur me emertimin,
kompetencat dhe pérgjegjesité e DBPZHR

Neni 1
Me kété propozim vendim t€ behét plotésim ndryshimi i Statutit t¢ Komunés sé Drenasit sa i pérket
nenit 85 duke e riformuluar emértimin e Drejtorisé pér Bujqgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural si dhe
duke modifikuar kompetencat dhe pérgjegjesité e késaj Drejtorie.

Neni 2
Sipas Memorandumit t€ bashképunimit pér transferimin nga Komuna né Agjenciné pyjore té stafit
té Pylltarisé,t€ datés 27.12.2023 gjithashtu t€ formohet Komisioni i cili do té kété pér detyré té béj

riformulimin ¢ emertimit t€ Drejtorisé pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural si dhe té modifikoj
kompetencat dhe pérgjegjesité e késaj Drejtorie.

Neni 3

Ky propozim vendim hyn né fuqi pas aprovimit nga ana e Kuvendit t€ Komunés sé Drenasit .




ARSYETIM

Me daté 27.12.2023 Komuna e Drenasit ka lidhur Memorandum t€ bashképunimit me Ministring
e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural si dhe Ministriné e Administrimit t& Pushtetit lokal pér
transferimin nga Komuna e Drenasit né Agjenciné Pyjore té Kosovés t€ stafit t& Pylltarisé, rojeve
té& pyllit, teknikeve t€ pylltarisé, pérgjegjésive t& njésive komunale etj bashké me mjetet buxhetore
pérkatése, automjetet dhe pajisjet e tjera si dhe mjetet tjera pérkatése funksionale qé lidhen me
pérgjegjesité dhe detyrat e ndryshme pyjore. Andaj duke marré parasysh Memorandumin e
lartécekur dhe faktin se stafi 1 Drejtorisé pé Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rrural tashmé ka kaluar
né Agjenciné Pyjore t&€ Kosovés pérmes kétij dokumenti propozohet gé né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe brenda kometencave té veta Kuvendi i Komunés té aprovoj Propozimin
Vendimin Pér plotésim ndryshimin e Statutit t& Komunés sé Drenasit duke e riformuluar
emértimin e Drejtorisé pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural si dhe si dhe té formohet Komisioni
i cili do € kété pér detyré modifikojé kompetencat dhe pérgjegjesité e késaj Drejtorie.
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Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural/ Ministarstve Poljoprivrede, Sumarstva i
Ruralnog Razvoja/ Ministry of Agriculture, Forestry and Rural
Development

Kabineti i Ministrit

REFERENCE: 42472023

PER/ZA/TO: Z. Mergim Neziraj - Shef i Kabinetit t& Ministrit t& MAPL
cC: Z. Ramiz Lladrovci - Kryetar i Komunés s& Drenasit

PERMES/PREKO/THROUGH: | Arkivés sé MBPZhR-sé

Flutur Mustafa Pllana - Shefe e Kabinetit t& Ministrit t&

NGA/OD/FROM: MBPZhR MM
X)\ Y }rl)\v/\“"’"/

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Letér pérqellése |

Nr. i zyrés: Lokacioni: | Prishting ) Data:
Br, kancelarije: Kueni: Datam: (04.12.2023
Room No.: 3 Extension: _ Date:

Té nderuar,

Ju lutem bashkéngjitur gjeni Memorandum Bashképunimin ndérmjet MBPZhR, MAPL

dhe Komunés sé& Drenasit.

Me respekt,
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Republika e Kosovis
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government

Bazuar né t€ nenit 76 pika 7 e dispozitave kalimtare t& Ligjit me nr. 08/L-137 pér Pyjet (
i shpallur né gazetén zyrtare 1¢ Republikés sé Kosovés wr. 9 me dt. 3 Prill 2023}, Ligjit
nr.06/L-113 pé&r Organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore dhe (&
agjencive t€ pavarura, Rregullore (QRK)-nr.14/2023 pér fushat e pérgjegjésise
administrative & zyrés s¢ kryeministrit dhe ministrive palét e poshté shénuar lidhin kété:

MEMORANDUM I BASHKEPUNIMIT

Pér transferimin nga komuna né Agjencing Pyjore t&¢ Kosovés t& stafit t& pylltarisg,
rojeve t€ pyllit, teknikéve 1€ pylltarisg, pérgjegjésve t& njésive komunale etj., bashké me
mjetet buxhetore pérkatése, automjetet dhe pajisjet tjera, si dhe mijetet pérkatése
funksionale, q& lidhen me pérgjegjésité dhe detyrat e ndryshme pyjore.

Ky Memorandum i Bashképunimit lidhet ndérmjet:

MINISTRISE SE BUJQESISE, PYLLTARISE DHE ZHVILLIMIT RURAL
mé tej e referuar si, MBPZHR

MINISTRISE SE ADMINISTRIMIT TE PUSHTETIT LOKAL
meé tej e referuar si, MAPL dhe

KOMUNES SE DRENASIT w w
mé tej e referuar si, Komuna e Drenasit \



MNeni
QELLIMI

1. Qéllimi i kétij Memorandumi t& Bashképunimit &sht& pérmbushja e objektivit t&
pérgjithsh&m kthimit & kompetencave n€ zbatimin té nenit 76 pikés 7 t& Ligjit me
nr. 08/L-137 pér pyjet.

Neni 2

OBJEKTI
1. Objekt i kétij memorandumi bashk&punimi &shté zbatimi i e normés juridike t&
nenit 76 pikés 7 té Ligjit me nr. 08/L-137 pér Pyjet, pér transferimin nga Komunat
né Agjenciné Pyjore € Kosovés (€ rojeve t& pyllit, teknikéve t& pylitarisé dhe
pérgjegjésve € njésive komunale, bashké me mjetet buxhetore pérkatése,
automjetet dhe pajisjet tjera, si dhe mjetet pérkatése funksionale, q& lidhen me
pérgjegjésité dhe detyrat e ndryshme Pyjore.

Neni3
OBLIGIMET E PALEVE

1. Agjencia Pyjore e Kosovis,

1.1 Bén Pranimin nga Komunat té stafit 1€ sektorit t& pylltarisé dokumentacionin
pérkatés (listés s& stafit q& transferohet me t& dhénat pérkatése, dosjeve personale
fizike dhe elektronike) & rojeve t& pyllit, teknikéve t€ pylitarisé dhe pérgjegjésve t&
njésive komunale efj, automjetet dhe pajisjet tjera, si dhe mijetet pérkatése

funksionale, q& lidhen me pergjegjésité dhe detyrat e ndryshme t& sekiorit pyjor;

1.2 Organizon shérbimin e mbrojtjes dhe ruajtjes sé& pyjeve né territorin e Komunés;

1.3 Kryen t& gjitha obligimet dhe shérbimet tjera sipas ligjit.

b



MNeni 5

DOKUMENTET PERCJICLLESE

1. Pjes€ pérbérése te kétij Memorandumi 1€ Bashképunimit jané:

1.1 Lista e stafif t& zyrtaréve & Njésis¢ Komunale me & dhénat pérkatése, q¢
transferohet né APK;

1.2 Regjistri i inventarit dhe t& gjitha aseteve t& Njésisé Komunale q& transferchet
né APK.

1.3 Pranim dorézimi | dokumentacioneve pérkatése dhe aseteve béhet nga anétarét e
komisioneve t& pérbashkéta 1€ eméruara me vendim nga APK.

Neni 6
ZGJIDHJA E KONTESTEVE
1. Kontestet eventuale rreth dispozitave (& kétij Memorandumi t& Bashképunimit do t&

zgjidhen me marréveshjen e paléve kontraktuese, e nése nuk mund & arrihet marréveshja,
kontestin do ta zgjedh Gjykata kompetente .

Neni 7
HYRJA NE FUQI

1. Ky Memorandum i Bashképunimit hyn né fugi pas nénshkrimit nga ana e paléve.

W



2. Ministria e Administrimit & Pushtc’it Lokal;

2.1 Monitoron procesin e zbatimit t& memorandumit t¢ Bashk&punimit pér transferim e
kompetencave t& pércaktuara me nenin 76 pikés 7 t& Ligjit me nr. 08/L-137 pér
Pyjet, nga komuna tek MBPZHR - APK;

2.2 Merr pjesé né koordinimin e aktiviteteve te cilat do t& realizohen né zbatimin e
marréveshjes gjaté procesit transferimit t& kompetencave nga komuna né MBPZHR-
APK.

3. Komuna e Drenasit

3.1 Pérgatité dhe dorgzon dosjet personale t& stafit-personelit qé& transferohet nga
Komuna tek APK konform dispozitave nga Rregullorja (MBP) Nr.01/2020 pér
Pérmbajtjen, Administrimin dhe Pérdorimin e Dosjes sé& Personelit dhe Sistemit
Informativ t¢ Menaxhimit t& Burimeve Njerézore;

3.2 Deri me daté 15.12.2023 pérgatité dhe dorézon listén ¢ zyrtaréve t& sektorit pyjor
qé transferohet né APK me ¢ dhénat pérkatése si: Kodi buxhetor i Komunés,
emri mbiemri i zyrtarit qé transferchet, nr. i letérnjoftimit, datélindja, té

" dhénat pér pagén, pozita e punés, kodi, emértimi i pozités sipas ligjit ¢
pagés, kodi né SP, klasa, koeficienti, shtesa n# pagé- pérvoja ¢ punés si dhe
shtesa tjera nise eventualisht ka, si dhe té dhénat bankare (emri i bankés dhe
nr. llogarisé).

3.3 Pergatit dokumentacionin pér transferimin e automjeteve dhe pajisjet tjera si
dhe mjetet pérkatése funksionale pér transfer nga Komuna tek APK;

3.4 Pérgatit dhe dorézon raportet e regjistrimeve & (€ pjitha terreneve pyjore té
Komunés deri mé daté 31,12.2023.

Neni 4
AMANDAMENTET
1. Ky Memorandum i Bashk&punimit mund 1& ndryshohet apo plotésohet sipas njé

marréveshjeje me shkrim midis paléve. Ndryshimet dhe plotésimet jané pjesé
pérbérse e kétij Memorandumi te Bashképunimit,

W



PALET NENSHKRUESE:

Ministria e Bujgésisé Pylltanse d¢he Zhvillimit Rural
Ministri i MBPZHR .= o ¢ 5
Faton PECI "

Ministra e Administrimit ¢¢ Pushtetit Lokal
Ministri 1t MAPL
Elbert KRASNIQI
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Drenasit
Zyra e Kryetarit

Nr O/ oy A7EC7 dt. ///>3/ 2024

NEé bazé t€ nenit 58 paragrafi 1 pika (h)t€ Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-040, nenit
72 t& Statutit te Komunés s&€ Drenasit, Kryetari i Komunés s€ Drenasit, propozon: qé né bazé
t€ nenit 12 dhe 40 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040 (Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Kosovés’), nenit 7 t& Ligjit Nr.04/L-076 pér Policing, nenit 3,4 dhe 15 té
Udhézimit Administrativ Nr.27/2012 MPB-03/2012 MAPL pér Késhillat Komunale pér Siguri
né Bashkési:

PROPOZIMVENDIM

Pér plotésim ndryshim té vendimit té Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési

Neni 1

Mg kété Propozim Vendim i propozohet Kuvendit t& Komunés ndryshimi dhe plotésimi 1
vendimit t€ Ké&shillit Komunal pér Siguri n& Bashkési si né vijim:

z.Valon Bequku nga Bashké&sia Islame n& Drenas zévendé&sohet me z.Eset Bajraktarin

Neni 2

Detyrat dhe Pérgjegjésit e KKSB-s¢ jané té parapara me nenin 6 t& Udhézimit Administrativ
Nr.27/2012 MPB-03/2012 MAPL pér Késhillat Komunale pér Siguri né Bashkési.

Neni 3

Mandati i anétaréve té zévendésuar &shté katér (4) vjecar, ashtu sikurse anétaret e Kuvendit, si
dhe pérfundon me pérfundimin e mandatit té anétaréve t& kuvendit.

Neni 4 W



Ky vendim hyn né fuqi nga dita e miratimit nga Kuvendi i Komunés dhe vlerésimit t&
ligjshmérisé nga ana e MAPL-sé.

ARSYETIM

Themelimi i Ké&shillit Komunale pér Siguri né Bashkési €shté pércaktuar me nenit 7 t& Ligjit
Nr.04/1.-076 pér Policing, nenit 3 dhe 4 t€ Udhé&zimit Administrativ Nr.27/2012 MPB-03/2012
MAPL pér Késhillat Komunale pér Siguri né Bashkési.

Meqgenése nga Késhilli i Bashkésisé€ Islame né Drenas, pérmes kérkesés mé numér t€ protokolit
02-070/01-6208, kan& propozuar z.Eset Bajraktarin q&€ t€ pérfagésoj Késhillin e Bashkésisé
Islame né KKSB , kérkojmé t&€ miratoni kété€ propozim vendim me kérkesé t€ vet Bashkésisé.

Detyrat dhe Pérgjegjésit e KKSB-sé€ jané t&€ parapara me nenin 6 t& Udh&zimit Administrativ
Nr.27/2012 MPB-03/2012 MAPL pér Késhillat Komunale pér Siguri né Bashkési.
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Komuna Drenas (Gllogocit) [Vl
Zyra e Kryetarit

Nr. O/~463/06-/ 505%,Dt. {3- O 3 2024

Bazuar né dispozitat e nenit 58 t& Ligjit pér vetéqeverisjen lokale nr.03/1.-040 gazeta zyrtare ¢
Republikés se Kosovés nr.28/2008, nenit 6, 7 dhe 10 t& Ligjit pér dhénien n& Shfrytézim dhe
Kémbimin e Pronés s¢ Paluajtshme t& Komunés “Gazeta zyrtare” e Republikés se Kosovés
nr.06/L-092, nenit 24 dhe nenit 25 t& Rregullores (QRK) nr.09/2020 pér Pércaktimin e
Procedurave t& Dhénies né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t& Komunés, nenit
5,7, dhe nenit 72 t& Statutit t&¢ Komunés se Drenasit, si dhe ké&rkesé&s sé Ministrisé sé¢ Punéve té
Brendshme, konkretisht Policisé s& Kosovés me nr.01/0378 t& dt. 01.03.2024, Kryetari i Komunés
1 propozon Kuvendit t&¢ Komunés se Drenasit t& miraton kétg:

PROPOZIM VENDIM

I. Pér dhénien né shfrytézim afatgjaté pér 25 vite t& pronés komunale t& Komunés se Drenasit,
Ministrisé s&¢ Punéve t& Brendshme — Policisé s&¢ Kosovés, pér ndértimin e Nénstacionit Policor
né zonén kadastrale Komoran t& Komunés se Drenasit.

-Propozimi &shté pér zonén kadastrale né Komoran né pjesén e ngastrés kad. Nr. P-
70314035-01987-0 vendi i quajtur Fusha Gjer, toke ndértimore e Klasés 1, né sipérfaqe prej
8= 2075 m* e cila éhté né pronési t¢ Komunés sé Drenasit/Gllogocit dhe objektit me leje
ndértimore 08 Nr. 351-1466 té datés 23.06.2010 gjithashtu proné komunale.

IL. Qéllimi pér dhénien né shfrytézim t& késaj proné &shté: pér ndértimin e Nénstacionit lokal
policor né Komoran.

IIL. Duke u bazuar né legjislacionin né fuqi shfrytézimi i pronés do té béhét pa kompensim.

III. Obligohet Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné qé pas miratimit t& kétij vendimi t&
béné bartjen administrative pér 25 vite t¢ sipérfages prej 2075 m? dhe objektit né emér t&
shfrytézuesit — Ministrisé sé¢ Punéve t& Brendshme — Stacionit Policor dhe t& béné regjistrimin né
RDPP.

IV. Me kété Vendim do t& njoftohen organet kompetente t& Komunés sé Drenasit.

V. Ky propozim vendim hyn né fuqi pas aprovimit nga ana e Kuvendit t& Komunés s& Drenasit
dhe vlerésimit t& ligjshmérisé nga ana e MAPL-sé.

ot
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Arsyetim

Duke u bazuar n& kérkesén nr.01/0378 t& dt. 01.03.2024 nga Ministria e Punéve t& Brendshme,
koukrelisht Policisé s& Kosovés pér marr]e ng shlrylézim (& parcelés né  zonén kadastrale n&
Komoran, konkretisht ngastrés kad. Nr. P-70314035-01987-0 vendi i quajtur Fusha Gjer, e cila ju
€shté drejtuar Kryetarit t8 Komunés sé Drenasit pér inicimin e procedurave pér t& léshuar né
shfrytézim afatgjaté pér sé paku 25 vite € sipérfagen prej 2075 m? dhe objektin e ndértuar né

Komoran pér nevojat e nénstacionit policor.

Duke u bazuar né kérkesat e shumta t& qytetareve, gjithashtu frekuentimin dhe I&vizjen e madhe
t& mjeteve dhe njerézve pérgjaté autostradés Ibrahim Rugova, si dhe numrit t& madh t& popullsisé
pérgjaté Komoranit dhe fshatrave pérreth, Policia ¢ Kosovés ka béré kérkesg pér shfrytézimin e
késaj parcele s& bashku me objektin né t€ cilén do ti pérmbushte nevojat e Policisé s¢ Kosovés né
ofrimin sa me t€ shpejt t& sigurisé n& Komoran dhe vendbanimeve pérreth. Krijimi i nj& nénstacioni
t€ ri lokal policor n& Komoran do ta bénte komunén tong me & sigurt dhe do t& leht&sonte punén

¢ Policisg sé Kosovés né ofrimin e shérbimeve né ¢do pjesé.

Pjese pérbérés e kétij propozim-vendimi jané:

- Kérkesa nr.01/0378 t€ dt. 01.03.2024 e Ministrisé s& Punéve t& Brendshme — Policisé s&
Kosovés

- Certifikatat mbi t& drejtat e prongs;

- Kopja e planit si dhe

- Skica se ku &shté objekti dhe parcela, né Zonén Kadastrale Komoran, t& Komunés se Drenasit
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LISTE DISTRIBUIMI/ CIRKULARNO PISMO/ ROUT]NG SLIP :

REFERENCE:
PER/ZA/TO:
CC:

z. Ramiz LLADROVCI
Kryetar i Komunés sé Drenasit

PERMES/PREKO/THROUGH:

Kolonel Gazmend HOXHA _po2:
NGA/OD/FROM: Drejtor i Pérgjithshém i Policisé sé

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Kérkess )

Nr. i zyrés: Lokacioni: | Policia e Kosovés Data:
Br. kancelarije: Kucni: Policij a Kosova Datum: | 01.03.2024
Room No.: Extension:

PER AKTIVITET/ZA AKTIVNOST/FOR ACTION X
PER MIRATIM/ZA USVAJANJE/FOR APPROVAL

PER NENSHKRIM/ ZA POTPIS/ FOR SIGNATURE

PER KOMENTE/ZA KOMENTARE/FOR COMMENTS

A MUND TE DISKUTOJME/DALI MOZEMO RASPRAVLJATI/MAY WE DISCUSS
VEMENDJA JUAJ/VASA PAZNJA/YOUR ATTENTION

SIPAS DISKUTIMIT/KAKOJE RASPRAVIJENO, AS DISCUSSED

SIC ESHTE KERKUAR/KAKO JE ZATRAZENO, AS REQUESTED

SHIENIM DHE PERGJIGJE/ BELESKA I ODGOVOR/NOTE AND RETURN

PER INFORMIMIN TUAJ/ZA VASU INFORMACIU/FOR YOUR INFORMATION
AFATI/KRAJNI ROK/DEADLINE '

OOXOOOX

I nderuar z.I.ladrovci,

Ju drejtohem pérmes késaj shkrese me shpresén se do té gjejmé mbéshtetjen dhe
mirékuptimin tuaj né lidhje me dhénien e pronés sé paluajtshme t& Komunés sé
Drenasit.

Policia e Kosovés ka ngritur kapacitetet e saja té burimeve njerézore dhe organizative
pérmes strukturés s¢ re te aprovuar vitin e kaluar, si dhe pér shkak t& kérkesave té
banoréve dhe komunitetit né fshatin Komoran - Komuna e Drenasit Policia e Kosovés
ka marré vendim pér themelimin e nénstacionit lokal policor né Komoran, i cili do t&
veproj né kuadér té stacionit policor né Drenas.

Fage | nga 2

Adresa: Rr. Luan Haradinaj pn. 10000 Prishtiné — Kosové,
Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé Kosovés.



Pér shkak se né kété pjesé jetojné dhe frekuentojné njé numér i madh i banoréve si
dhe zhvillohen edhe aktivitete, biznese dhe veprimtari t& shumta dhe té ndryshme,
themelimi dhe funksionalizimi i kétij nénstacioni do t& ndihmojé né parandalimin
dhe luftimin e t& gjitha dukurive negative, do té rrité nivelin e sigurisé, si dhe do t&
ngrité cilésiné e shérbimeve ndaj qytetaréve.

Me qéllim t€ realizimit té vizionit dhe objektivave t&¢ PK-sg, por edhe t& Komunés sé
Drenasit, q& ndérlidhen me fushén e sigurisé, rendit e ligjit dhe duke gene interes i
perbashkét, qé policia t& jeté cfikase né pérmbushje t& misionit t& saj dhe pér shkage
t¢ mungesés s¢ hapésirés/objektit &shté¢ e nevojshme hapja e kétij nénstacioni pér
vendosjen e personelit.

Andaj, me mirésjellje kérkojmé mbéshtetjen tuaj duke na dhéné né shfrytézim
afatgjaté s¢ paku 25 vite dhe me mundési vazhdimi pronén e paluajtshme parcelén
nr. 01987-0 dhe objektin e vendosur né kété parcelé.

Paraprakisht ju falénderojmé pér bashképunimin dhe pérkrahjen tuaj.

Me respekt,

Faqge | nga 2

Adresa: Rr. Luan Haradingj pn. 10000 Prishting - Kosove,
Drejtoria e Pérgiithshme e Policisé sé Kosovés,
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés / Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Plunivanja i Infrastrukture /
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-70314035-01987-0

Numri i léndés / Broj Predmet / Case Referent Number: 07942-03-13024
Data dhe koha ¢ léshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission: 13.03.2024 - 15:35

Komuna / Opstina / Municipality: GLLOGOC / GLOGOVAC / GLLOGOC
Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: Komoran / Komorane / Kamaran

Zyra Kadastrale Komunale / OpStinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office: GLLOGOC / GLOGOVAC / GLLOGOC

A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA

Numri i njésisé kadastrale Lloji i njésisé Llojii pronés | Zona Sipérfagja Pérshkrim Krijuar mé | Azhuruar
Broj katastarske jedimice Vrsta Jedinice Vrsta imovine | U/R Povriina Opis datén AXurirano
Cad. Unit. No. Unit Type Property Type | G/S Area Desceription Uradjeno na | Updated
U/R (m?) dan
Created On
P-70314035-01987-0 PARCELL / PARCELA | Prong shogérore / | Urban 2075 SIPAS KERKESE SE TERENIT 07/942/52838 ME DT. 03.09.2019 12.07.2022 | 13.07.2022
/ PARCEL Drushtvena
Imovina /
Socially owned
Land

A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS

Vendi i quajtur Kodi Postal Emri i rrugés Krijuar mé datén | Azhuruar
Mesto zvano PoStanski Kod Naziv ulice Uradjeno na dan | AZurirano
Called place Postal Code Street name Created On Updated

FUSHA GJER-FUSH GIER IBRAHIM RUGOVA 12.07.2022 13.07.2022
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Printuar nga / Odstampani od / Printed by: Lirie.Fazliu | P-70314035-01987-0 | Zyrtari pérgjegics / Odgovorno lice] Official person 1/2




A2 LLOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Numri Lloji i shfrytézimit té parcelés Shfrytézimi aktual i parcelés Kualiteti i klasés Sipérfagja (m?)
Broj Vrsta koriscenja parcele Trenutno keriscenje parcele Kvalitet klase Povriina (m?)
Number Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Class Area (m?)
1 Toké Ndérimore/Gradjevinsko zemljiste/Construction land Truall/Zemliste/Land 2075
B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
Té drejtat Emri Nr. personal Vendbanimi Kodi postal Hollésité ¢ adresis Pjesa e pronds Pershkrimi Azhuruar
Prava Ime Licni broj Prebivaliste Po$tanski kod Pojedinosti adrese Deo imovine Opis AZurirano
Rights Name ID. No. Resident Postal code Address details Share quota Description Updated
'Posedim individual / Komuna ¢ Gllogocit 600316708 GLLOGOC / FEHMI DHE XHEVE 1/1 12.07.2022
Individualna Drzavina / GLOGOVAC / LLADROVCI
! Single possessor GLLOGOC /

Printuar nga / OdStampani od / Printed by: Lirie.Fazliu | P-70314035-01987-0 |

Zyrtari pérgjegjés / Odgovorno lice7 Official person”
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO

QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA
MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES

MINISTARSTVO ZIVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE

MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY
KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opstinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office : GLLOGOC

Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:

Njésia/Jedinica/Unit

Komoran

Tipi/Vrsta/Type

Sipérfagja/PovSina/Area m?

|

iE—7031403§:01 987-0

Parcelé / Parcela / Parcel

2075

00004-84

AN
%

=)

\\

(f

3

Nénshkrimi/Potpis/Signature:
Shénim/BeleSka/Note:

Shkalla/Razmera/Scale; 1:512

Data/ Data/Date: 13.03.2024
Kohal/ Vreme/ Time:  03:34:24
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komuna e Drenasit
Zyra e Kryetarit

01 Nr.-¢oo/o/- 49366 dt. 20/03) 2024

Né véshtrim t€ nenit 58, paragrafi 1, nén-paragrafi h t¢ Ligjit pér Vetéqgeverisje Lokale Nr. 03/L-
040, nenit 34, pika 6 t& Statutit t¢ Komunés sé¢ Drenasit, nenit 5 pika 1.3 e Ligjit nr.04/L-012 Pér
Mbrojte nga Zjarri, neni 37 pika 2, paragrafét 2.2 dhe 2.5, neni 44 pika 3 e Ligjit Nr. 04/L-027 Pér
Mbrojtje nga Fatkeqésité Natyrore dhe Fatkeqésité tjera, me propozim té Drejtorisé s¢ Shérbimeve
Publike dhe Emergjencave, Kryetari i Komunés paraget kété:

PROPOZIM VENDIM

Neni 1
Propozoj qé Kuvendi i Komunés sé Drenasit ta aprovojé vazhdimin e afatit té zbatimit té Planit
pér Vlerésimin e Rrezikut pér territorin e Komunés sé Drenasit, 2021-2023, deri né hartimin e
Planit t&€ Ri t& Vlerésimit t€ Rrezikshmérisé.

Neni 2
Plani irii Vlerésimit t& Rrezikut pér territorin e Komunés sé Drenasit, do t&¢ béhet nga Komisioni
1 caktuar me Vendim nga Kryetari i Komunés dhe i njéjti do t& paragitet para Kuvendit pér
miratim.

Neni 3
Pér zbatimin e kétij Vendimi, kujdeset Kryetari i Komunés.

Neni 4
Ky Propozim vendim hyn né fuqi pas aprovimit nga ana e Kuvendit t&¢ Komunés sé Drenasit dhe
vlerésimit t€ ligjshmérisé nga MAPL.




23

ARSYETIM

Pas hartimit t&€ Planit Zhvillimor Komunal, Planeve Rregulluese Urbane dhe Hartés Zonale pér
Komunén ¢ Drenasit, éshté shtruar nevoja edhe pér shqyrtimin e Planit t& Vlerésimit té
Rrezikshmérisé pér territorin e Komunés s& Drenasit, g& t€ dhénat né kétg plan t& jeng té njéjta si
né planet e lartshénuara, sepse, ka pasur ndryshime né ndértime, infrastrukturg pércjellése (rmgé,
trotuare, ujésjellés, kanalizim, ndricim) e té tjera.

Nj& dokument i till€ u drejtohet me propozimin pér miratimin ¢ tij duke marré parasysh faktin se
sipas legjislacionit né fuqi, Kryetari i Komunés obligohet qé s& bashku me mendimin e tij t& njéjtin

ta dorézojé né Kuvendin ¢ Komunés pér shqyrtim dhe miratim.
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NPL. “STACIONI | AUTOBUSEVE” SHA.
° MPE."BUS STATION" JS.
GJP. “ATUOBUSKA STANICA” AD.

Nr:m Dataﬂl 02/ viti:20 P4
No: Date: Year:

GLLOGOC / DRENAS

NPL. “STACIONI | AUTOBUSEVE" SHA.
GLLOGOVC - DRENAS

NPL ,,Stacioni i Autobuséve” SHA Drenas

Né mbéshtetje t&¢ Ligjit pér Ndérmarrjet Publike Nr. 03/L-087 neni 21, paragrafi 21.1 dhe
mbéshtetur né Statutin e NPL ,,Stacioni i Autobuséve” SHA. Nr. 02-030101-30488 t& datés
24/06/2022, plotésim ndryshimi t& dt. 07/08/2023 t& Statutit, pérkatésisht t& nenit 19, pika 4
BoD 1 NPL ,,Stacioni i Autobuséve” SHA né mbledhjen e mbajtur mé 22/02/2024 mori kété:

VENDIM
Aprovimin e Planit t€ Biznesit 2024 té NPL ,,Stacioni i Autobuséve” SHA - Drenas

I. Bazuar né mbéshtetur né Statutin e NPL ,,Stacioni i Autobuséve” SHA. Nr. 02-
030101-30488 t& datés 24/06/2022, plotésim ndryshimi t& dt. 07/08/2023 té Statutit,
pérkatésisht t€ nenit 19, pika 4 BoD i NPL ,Stacioni i Autobuséve” SHA né
mbledhjen e mbajtur mé 22/02/2024 pas shqyrtimit, analizimit dhe rekomandimeve té
dhéna t€ cilat u pérfshin né Planit & Biznesit mori vendim unanim qe t& miratoi
Planin e Biznesit 2024 NPL ,,Stacioni i Autobuséve” SHA Drenas.

II. Planin e Biznesit 2024 NPL ,,Stacioni i Autobuséve” SHA Drenas tani t& aprovuar
duhet té e zbatoi menaxhmenti i NPL ,,Stacioni i Autobuséve” SHA Drenas dhe nese
do ket&¢ pengesa gjaté implementimit duhet t& propozoi BoD ge né gjashté mujorin ta
bej revidimin.

II.  .Vendimi hyn né fuqi menjéheré pas nénshkrimit.

BoD i NPL ,,Stacioni i Autobuséve” SHA — Drenas

esues i BoD

Vendimi i dérgohet:

- Menaxhmentit NPL. NPL ,,Stacioni i Autobuséve” SHA Drenas
- Aksionarit t&€ KK - Drenas

- Anétaréve té BoD. t&€ NPL-sé

- Sekretarit té NPL-sé

- Arkivit t&€ NPL-sé
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LISTA E SHKURTESAVE

NPL- Ndérmarrja Publike Lokale

SH.A — Shoqér Aksionare

ARBK- Agjencioni i Regjistrimit t& Bizneseve t& Kosovés
KX- Kuvendi Komunal

LPP- Ligji mbi Prokurimin Publik

DSA- Drenas Stacioni i Autobuséve

MI- Ministria e Infrastrukturés

OT-Operatorét Transportues

BERZh- Banka Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim



1. PERMBLEDHIE EKZEKUTIVE

Viti 2024, do t€ jeté viti mg sfidues pér ndérmarrjen duke qené se &shté viti i paré qé
ndérmarrja operon si e ploté me bord, menaxhment dhe staf bazik, bazuar né Ligjin pér
ndérmarrjet publike si dhe Statutin e NPL *Stacioni i Autobus&ve”- Drenas.

Gjendja faktike e ndérmarrjes ndonése me sfida t&¢ médha t& cilat e réndojné gjendjen
[inanciare 1& ndérmartjes, si¢ jané & hyrat e uléta né ndérmarrjc s1 pasoje e kushteve jo t&
pérshtatshme operuese t€ stacionit, procesi i licencimit & stacionit, mungesa e hapésirave
t€ pérshtatshme t€ punés, mungesa e teknologjisé adekuate pér operim mé efikas t&
ndérmartjes, si dhe shpenzimet shumé t& larta t& trashéguara nga viti paraprak qé kané té
b&jné me ményrén e gjenerimit t& € ardhurave nga aktivitetet primare dhe sekondare t&
ndérmarrjes.

Menaxhment: i ndérmarrjes, ka realizuar kété plan t& biznesit i cili né bazé t& planifikimit
parashihet t€ jet& me njé bilanc pozitiv.

Qéllimi kryesor i ndérmarrjes gjaté vitit 2024 , do t& jeté rritja e t& hyrave e cila pritet t&
ndodhé si ndilim né ngritjen ¢ ofrimit t& cildsisé s¢ shéibimeve, wiljen e shkallds se
inkasimit, e cila do t& behet pérmes rritjes sé efikasitetit né puné si dhe rritjes s& kontrollit
t€& brendshém.

Buxheti i ndérmarjes parashihet € jeté 136,576.00€, ndérsa shpenzimet priten & jend
134,410.08 €, ku Investimet paragesin 49% té totalit, shpenzimet e pagave 38% dhe
shpenzimet tjera 13% . Parashihet q& né fund t& vitit 2024 , ndérmarrja & jeté me njé bilanc
pozitiv prej 2,165.92 €,

Si géllim kryesor i ndérmarrjes do té jeté vazhdimi i komunikimit kualitativ me palét me
interes pét ndéfmarrjen duke vendosur njé komunikim profesional me transportuesit,
bizneset t€ cilét i shfrytézojné hapésirat e ndérmarrjes me gira si dhe me udhétarét t& cilst
jané faktoré kryesor né arritjen e suksesit t& ndérmarrjes.

K&t vit menaxhmenti i ndérmarrjes ka planifikuar t& investojé né ngritjen profesionale t&
shérbimeve me qéllim t& rritjes s¢ cilésisé dhe & arritjes sé objektivave. Sa i pérket
investimeve kapitale pér shkak t&€ mungesés sé fondeve investuese, éshté planifikuar q&
investimet kapitale t& realizohen pérmes zhvillimit t& procedurave nga Komuna e Drenasit
gjaté vitit 2024.

3



2. HISTORIA E NDERMARJES

Ndérmarrja Publike Lokale Stacioni 1 Autobuséve SHA, né Drenas me nr. unik
812094209, &shté themeluar né vitin 2023, me kapital themeltar né vleré 10,000€,

Pas pérfundimit t& procedurave ligjore pér regjistrim né ARBK dhe transformimit né
ndérmarrje publike komunale, si shoqéri aksionare me Kuvendin Komunal (KK) t&
Drenasit, si pronar t& vetém t¢ ligjshém té t€ gjitha aksioneve té ndérmarrjes. Komuna ¢
Drenasit ushtron kompetencat dhe pérgjegjésité e parapara me ligjet né fugi, por edhe me
Statut dhe akte t€ tjera nénligjore t& ndérmarrjes.

Ndérmarrja realizon t€ hyra vetanake dhe nuk varet nga buxheti komunal, Burimet
kryesore t& hyrave jané shérbimi i peronizimit (pranimi dhe pércjellja e autobuséve),
shérbimi i shitjes s& biletave pér operatorét e transportit, shérbimi i parkingut, dhe
aktiviteteve tjera té cilat kané t& b&jn& me misionin bazé t& ndérmarrjes.

3. VIZIONI

Té jeté piké referuese pér tramsport té komunikacionit té udhétareve, té ofrojé
shérbime efikase atraktive t€ qasshme, t§ _pranueshme dhe me kushte té mira
gjithmong né drejtim t& plotésimit t& kérkesave té konsumatoréve dhe maksimizimit
té profitit.

Vizioni i ndérmarrjes éshté qé né vazhdimési t& ofrojé shérbime sa mé cilésore pér
publikun dhe klientét, por edhe té keté njé qéndrueshméri financiare; ngase kéto dy
elemente jan€ genésore pér zhvillimin dhe modernizimin e métutjeshém t& Stacionit
té Autobuséve.

Si rjedhoj€, NPL Stacioni i Autobuséve SHA. Drenas planifikon té mbetet njé qendér e
réndésishme e ofrimit t€ shérbimeve pér klientét e veté t& shumté, qofté ata vendoré ose
ndérkombétaré.

Planifikimin dhe krijimin e mundésive t& reja pér zhvillim e modernizim e kemi nisur g&
tani, ndérkohé q& brenda njé t& ardhme t& afért do t& nisim edhe me implementimin e
projekteve t€ shumta qé synim kang ofrimin e shérbimeve moderne shtesg, online, direkt,
si dhe népérmyjet marketingut né bazé t€ cilave “NPL Stacioni i Autobuséve Drenas” do t&
keté rritje t& vazhdueshme t& hyrave, por edhe ngritje t€ imazhit t& ndérmarrjes.
Natyrisht, pér arritjen e gjithé kétyre objektivave né asnjé moment nuk do t& anashkalohet
bashképunimi me partnerg vendorg, e as me ata ndérkombétare. Investimet dhe zhvillimi
1 projekteve &shté vetém njé prej mundésive t& shumta né kété drejtim — natyrisht, gjithnjé
duke u bazuar né ligjet dhe dispozitat ekzistuese ligjore.
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4. MISIONI

Mision i ndérmarrjes &hté té sigurojé njé infrastrukturé té pérshtatshme dhe
shérbime té cilat e pérmirésojné pérvojén e udhétimit pér qytetarét dhe ndikojné né
zhvillimin e qytetit dhe rajonit pérreth duke ofruar shérbime cilésore dhe té
pérshtatshme pér t€ plotésuar nevojat e udhétaréve, duke pérfshiré informacionin e
sakté né lidhje mc oraret e nisjes dhe arritjes sé autobuséve, promovimin ¢
pérdorimit t€ transportit publik ofrimin e njé transporti ekologjik dhe t&
qéndrueshém, shérbime kualitative dhe té drejta pér pasagjerét,

Bashképunimi me autoritetet lokale dhe gendrore, si dhe me operatorét e transportit pér t&
siguruar integrimin e pérshtatshém t& stacionit t&€ autobuséve né rrjetin e transportit publik
dhe né planifikimin urban t& qytetit.

Ndérmarrja , nép&rmjet ngritjes sé cilésisé sé shérbimeve, synon té rris t& hyrat e saj duke
krijuar késhtu njé ndérmarrje publike komunale me t€ hyra te q&ndrueshme financiare.

5. OBJEKTIVAT PER VITIN 2024

Qéllim kryesor mbetet ngritja e shérbimeve t& cilat pritet t& rezultojng né ngritjen e t&
hyrave t& ndérmarrjes.

Qéndrueshmeéria financiare e ndérmarrjes mbetet fokus thelbésor nga Menaxhmenti s&
bashku me punétorét e ndérmarrjes. Arritja e kétyre g8llimeve planifikohet t& béhet pérmes
realizimit t& objektivave t& specifikuara si né vijim:

5.1. Objektivi 1. Rritja e t& hyrave

Me kété objektivé parashihet q& deri né fund & vitit totali i t& hyrave t& jeté rreth 136,576.00
euro. N& realizimin e késaj objektive kontribut i veganté ka Aksionari(Kuvendi Komunal-
Drenas me Drejtorité pérgjegjése) Me mbikéqyrjen mé rigoroze € mbajtjes sé linjave t&
OT pér Skenderaj dhe peronizimit t& tyre né stacion, Stacioni i Autobuséve- Drenas do t&
kontribuonte jashtézakonisht shumé né ofrimin e shérbimeve pér udhétaret 18 cilét
déshirojné ta shfrytézojné stacionin si pikénisje si dhe do t& rritet siguria e pérgjithshme e
transportit publik t€ udhétaréve. Kontributi i Komunés s¢ Drenasit do t& ishte i
jashtézakonshém né kété drejtim me mundésimin q& do ju kérkohet OT pér Skenderaj t&
ndalej n€ Stacionin e Autobuséve né Drenas, me kéto veprime t& gjithé OT do t& niseshin
nga stacioni né kohén e duhur dhe duke respektuar orarin e vendosur nga Komuna e Drenasit



5.2. Objektivi 2. Pérmirésimi 1 vazhdueshém i shérbimeve ekzistuese né stacion

Menaxhmenti i ndérmarmjes do t& fokusohet né pérmirésimin e vazhdueshém té
shérbimeve né stacion. Pérmirésimi i shérbimeve do 1€ keté ndikim pozitiv ng rritjen ¢ t&
hyrave t€ ndryshme duke filluar nga shérbimi i peronizimit, shitja e biletave, rritjen e t&
hyrave nga parkingu i veturave dhe autobuséve q& pritet t& funksionalizohet me
pérmirésimin e hapésirave t¢ objektit t& stacionit si dhe t& krijojé t& hyra mé té larta.
Planifikohet q& deri né fund t& vitit 2024, t& ofrohen edhe shérbimet online.

5.3. Objektivi 3. Sigurimi i investimeve pérmes donatoréve

Identifikimi i Burimeve t& Financimit: N& bashképunim me autoritetet lokale dhe
institucionet relevante, ndérmarrja publike ¢ stacionit t& autobuséve duhet & identifikojé
burimet e mundshme & financimit, pérfshiré Fondin Evropian pér Zhvillim Rajonal
(BERZh), fondet geveritare dhe donacionet nga institucione dhe organizata t& tjera.
Ndérmarrja do ta b&jé t& pamundurén qé gjaté késaj periudhe t& arrijé sa mé shumé
mmvestime nga institucionet relevante komunale apo nga ndonjé donator i mundshém t&
cilét pritet t& ndikojné né pérmirésimin e shérbimeve t& cilat do t& keté ndikim direkt né
stabilitetin financiar t& ndérmarrjes.

5.4. Objektivi 4. Investimi né ngritjen e kapaciteteve t& stafit.

Planifikimi i Programit t€ Trajnimit: Bazuar né nevojat e identifikuara, do t& hartohet njé
program 1 strukturuar i trajnimit pér t& pérmirésuar kompetencat dhe aftésité e stafit. Ky
program do t€ pérfshijé trajnime mbi siguriné né pun&, shérbimin ndaj klientit,
menaxhimin e konfliktit, dhe teknologjing e re. Ndérmarrjes i nevojitet njé staf i ngritur
profesionalisht dhe me kapacitete t€ larta n& ményre q& té arrihet pérmbushja e
objektivave. Investimi né ngritjen e kapaciteteve t& stafit t& ndérmarrjes publike t& stacionit
t€ autobuséve né Drenas do t& realizohet né njé ményré t& qéndrueshme dhe efektive, duke
siguruar njé ekip t& pérgatitur dhe té motivuar pér t& ofruar shérbime cilésore dhe pér t&
pérmirésuar pérvojén e udhétimit pér udhétarét.




6. PLANIFIKIMI I BUXHETIT FINANCIAR PER VITIN 2024

N.P.L. Stacioni i Autobuséve" SHA. Drenas né vijim me shkurtesén -NPL DSA ka
pérgatitur planifikimin e buxhetit financiar pér Vitin 2024, referuar aktiviteteve dinamike
dhe pérgatitjeve q& ka zhvilluar gjaté vitit aktual 2023 pér vazhdimin e zhvillimit progresiv
pér vitin 2024

-NPI. DSA e fillon njé vit t€ ri financiar pas njé periudhe mjaft t& véshtiré si pasojé e
procedurave ligjore fillestare si ndérmarrje e re, gjithashtu ményra e inkasimit e cila kishte
pasoja t€ konsiderueshme né afarizmin e ndérmarrjes.

Gjaté vitit 2023 né bazé t& analizave financiare kemi pas l&vizje té t& hyrave. E nga viti
2024 me aplikimin e arkés fiskale vérehet inkasimi pozitiv dhe parashihet gjenerim me i
rregullt i t& hyrave kryesore t& ndérmartjes nga peronizimi

MEe poshté paraqgiten planifikimet financiare buxhetore apo, vijat buxhetore pér t& hyrat
dhe shpenzimet dhe investimet né forma té tabelave dhe me pérshkrime sqaruese t&
llogaritjeve.

6.1 T¢€ hyrat

NPL 'Stacioni 1 Autobuséve”, sh. a. Drenas (-NPL DSA) éshté ndérmarrje publike e cila i
gjeneron t€ hyrat vetanake pérmes shitjes s& shérbimeve t& ndryshme t& cilat i ofron dhe
ato jané&: Shérbimi i Peronizimit dhe Shérbimi i Parkingut. Aktivitetin primar pér krijimin
¢ t&€ hyrave e ka shérbimin e peronizimit, shérbim 1 ofruar pér t& gjithé operatoret e
fransportit rrugor t€ udhétareve, t& cilét né bazé t& rendit t&8 udhétimit & ofruar nga
Ministria e Infrastrukturés, Komuna e Drenasit e me t& cilét -NPL DSA lidhé marréveshjet
kontraktuale pér ofrimin e shérbimeve dhe pér ¢gmimet e peronizimit. Shitja dhe shérbimi
1 peronizimit paraqet t€ hyrat kryesore té cilat krijohen gjaté vitit nga ndérmarrja.
Aktivitet tjetér me réndési &éshté shérbimi i parkingut pér vetura & ndryshme. Cmimi i
shérbimit strukturohet né bazé t& madhésisé s& automyetit si dhe kohés s& géndrimit né
parking.

Po ashtu, jané evidente edhe t€ hyrat t¢ cilat planifikohen t& krijohen pérmes marketingut
respektivisht, promovimi i bizneseve t& ndryshme pérmes web faqes zyrtare té ndérmarrjes
si dhe vendosja e ndryshme e panove reklamuese.

T€ hyrat e planifikuara pér vitin 2024 jané pérllogaritur duke marré pér bazé t& hyrat
mesatare nga viti paraprak.

Tabela e méposhtme paraqet planifikimin e t& hyrave pér vitin 2024.

Pérshkrimi Totali/Euro
Peronizimi 42.,240.00
Parkingu 6,336.00
T€ hyra nga marketingu 6,000.00
Donacion nga komuna 62,000.00
Nga aplikimi né organizata financuese (Grante) 20,000.00
Totali i té hyrave 136,576.00

.
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6.2 Shpenzimet — kategorité e shpenzimeve

Pjesa ¢ méposhtme paraget kategorité ¢ shpenzimeve dhe vijat buxhetore pér shpenzimet
qé do jené t& nevojshme pér aktivitetet e punés gjaté vitit 2024. Shpenzimet jané vlerésuar
dhe llogaritur n& masén mé t& sakté t¢ mundshme pér vijat buxhetore qé€ do t&€ prekin
aspektin financiar pér t& pérmbushur operimin normal te punés, né ndérmarrje. Shpenzimet
e pérgjithshme jané t& ndara né kategoriné e shpenzimeve pér paga dhe méditje,
shpenzimeve operative, shpenzimet administrative dhe shpenzime te dedikuara pér
investime te nevojshme t& cilat jané t& domosdoshme pér operacionet e ndérmarrjes.

6.2.1 Shpenzimet pér paga dhe méditje
Né kuadér t& shpenzimeve pér paga dhe méditje jané t& ndara kategorité e ndryshme,
shpenzime pér paga t& anétareve t€ bordit t& drejtoréve, pagat e zyrtareve té larté (KE,
ZAB, Sekretari, dhe ZKF&TH), pagat pér punétorét né operativé ku pérfshihen punétoret
t€ cilét punojné né sportele, laura, pastrim dhe sigurim.
Tabela né vijim paraqet t& gjitha shpenzimet e specifikuara si me poshté:

Bordi i drejtoréve (4 anétaré t& BD-s¢) 16,852.00
Zyrtarét e larté ( KE, sek, ZKF&TH, ZAB) 19,680.00
Operativa 16,128.00
Totali 1 shpenzimeve 52,660.00

6.2.2 Shpenzimet operative

Buxheti pér shpenzime operative pérfshin shpenzimet e nevojshme té cilat krijohen pér
operacionet e ndérmarrjes pér operim sa mé cilésor. Shpenzimet lidhur me energjing
elektrike mbesin ende t& larta sepse energjia elektrike &shté burim kryesor pér ngrohje,
ndérsa sistemi i digjitalizimit &éshté jetik pér ndérmarrjen sepse té hyrat kryesore t&
ndérmarrjes menaxhohen pérmes kétij sistemi.

N& tabelén mé poshté jané t& prezantuara 18 gjitha shpenzimet e parashtruara nga
Departamentet e -NPL DSA pér operim mé efikas.

Energjia elektrike 960
Ujésjellési dhe kanalizimi 240
Mbeturinat 360
Furnizim me material pér mirémbajtje t& objektit | 1,000.00
Furnizim me material higjienik sanitar 400.00
Furnizimi me material pér zyre 400.00
Furnizimi me ujé te pijes 300.00
Shérbimi 1 dezinfektim, dezinfektim dhe deratizim 300.00
Shérbimi i telefonisé mobile 120.00
Shérbimi i telefonisé fikse 120.00




- Shérbimi i internetit 240.00
Furnizimi me printer/skaner/fotokopje 500.00
Domani 1 webit 100.00
Hostimi i emailave 310.08
Shérbimi pér software pér menaxhim te kontabilitet financiar 1,300.00
Shérbimi i pastrimit 1,500.00
Shérbime t& trajnimit 800.00
Shpenzime operative (ad hoc) 1,400.00
Totali i kostove 10,750.08

Vlera e shpenzimeve operative sipas tabelés mé larté &shté llogaritur, bazuar né shénimet e
departamentit t& operatives me personelin pérgjegjés duke marré pér bazé gmimet e tregut nga
furnizimet e méparshme bazuar né hulumtimin e tregut pér shérbime dhe materiale t& ndryshme.

6.3 Shpenzimet administrative

NEg kategoriné e shpenzimeve administrative, pérfshihen shpenzime t& ndryshme t& cilat
kane t& b&jné me angazhime t&€ ndryshme t€ kompanive t& pavarura, té cilat do t& jené t&
angazhuara pér shérbime t& ndryshme t& listuara né tabelén e méposhtme.

Vlerésimi pér kénaqésiné e konsumatorit 1,200.00
Késhilla Ligjore dhe pérfagésime 1,000.00
Auditimi 1 jashtém 2,000.00
Shpenzimet ¢ reprezentacionit t& KE-sé 1,200.00
Shpenzime administrative t& ad- hoc 1,000.00
Totali i kostove administrative 6,400.00




6.4 Investimet

NE ket kategori jané t€ planifikuara investimet té cilat jané esenciale pér nevojat operuese
t€ ndérmartjes. T¢ dhénat jané t& paraqitura né tabelé. Investimi mé i larté ka 1€ b&j& me
ndri¢im t& brendshém dhe t& jashtém né ndérmarrje me drita eficiente t& cilat do t& kené
ndikim pérveg n& krijimin e nj& ambienti mé t& miré po ashtu, do t& kené ndikim né uljen
e shpenzimeve operacioneve té ndérmarrjes

Né tabelén mé poshté jané t& paragitura investimet e planifikuara te -NPL DSA-sé:

Rregullimi i zyrave 22,000.00
Rregullimi i tualeteve 5,000.00
Furnizim me dritat ¢ brendshme led pér holle 500
Furnizim me ndrigim t& jashtém 1,000.00
Furnizim me mjete t& TI-sé 2,000,00
Furnizim me pajisje pér vézhgim (kamera, DVR, HDD) 500
Rrethoja e stacionit 12,000.00
Investim n¢ digjitalizim t& sistemit t& faturimit dhe laurave 23,600.00
Totali i investimeve 64,600.00

6.5 Bilanci 1 suksesit

Sipas parashikimeve t& hyrave dhe shpenzimeve, né tabelén e méposhtme kemi paragitur bilancin
e suksesit 1€ planifikuar pér periudhén e realizimit pér Vitin 2024. Gjaté vitit t& kaluar ndérmarrja
ka pas njé bilanc pozitiv né pjesén operative, pas rregullimit t& procedurave ligjore dhe zyrtarizimit
t€ ndérmarrjes. Pér vitin 2024, éshté paraparé q& me realizimin e projekteve té planifikuara pér
digjitalizim 1€ proceseve t& mbulohen shpenzimet administrative si dhe t& gjencrojé t& ardhura
pozitive qé t& pérmbyllé njé sukses financiar.

Pas paragitjes se shénimeve financiare pér t& hyrat dhe shpenzimet (t& dalat), mé poshté paraqitet
bilanci financiar 1 llogaritjes sé t& hyrave minus t& dalat pér t& pasqyruar gjendjen financiare né
fund t& vitit 2024 (Fitim apo Humbje).

Té Hyrat totale 136,576.00
Kostot totale 134,410.08
'['€ hyrat ~ kostot 2,165.92

Bazuar n&€ shénimet nga t& hyrat dhe shpenzimet, bilanci financiar si né tabelén e
mésipérme tregon pér njé rezultat pozitiv me fitim né fund ¢ vitit 2024 né vleré prej
2,165.92 euro,

Ky rezultat tregon se nga pjesa e t& hyrave Menaxhmenti ka b&ré planifikimet e
shpenzimeve né kuadér t€ disponueshmérisé sé¢ mjeteve nga t& hyrat, duke béré

i



shpérndarje t& nevojshme t& mjeteve ashtu qé ndérmarrja t& veproj né ményré efikase pa
krijuar véshtirési né operimin e saj.

Buxheti i planifikuar pér vitin 2024 , do t& rishikohet dhe pas gjashtémujorit t& paré, bazuar
né ligjin nr. 04/1.-111 neni 17.



7. SWOT ANALIZA E NDERMARRIJES
Analiza SWOT synon t€ identifikojé faktorét kryesoré t& brendshém dhe te jashtém qé
shihen si t€ réndésishém pér arritjen e objektivave t& synuara t& ndérmarrjes.
Analiza SWOT pérgjithéson informacionet kryesore né dy kategori kryesore:
. Faktorét e brendshém - pikat e forta dhe t& dobéta t& brendshme pér organizatén
. Faktorét e jashtém - mundésité dhe kércénimet e paragitura nga mjedisi i jashtém pér
organizalén
Duke analizuar SWOT analizén ésht& e qarté qé faktoré t& brendshém t& zhvillimit t&
ndérmarrjes jané pérparésité dhe dobésité. Ndaj kétyre faktoréve, ndérmarrja pérmes
operacioneve mund té keté ndikim direkt né ndryshimin e tyre, ndérsa dobésité dhe rreziqet
jané faktoré te jashtém té cilét mund t& ndikojné né afarizmin e pérgjithshém té
ndérmarrjes.
PERPARESITE
¢ Pozicioni Gjeografik i Favorshém: Lokacioni i

DOBESITE
¢ Mungesa e Financimit t&8 Mjaftueshém: NP.L -

stacionit t& autobuséve né Drenas &shté
strategjik, duke qené njé piké qendrore pér
transportin publik né rajonin pérreth.

Ndérmarrje e Re: N.P.L Stacioni i Autobuséve -
Drenas si ndérmartje e re ka pérparési ng
pérvetésimin ¢ granteve fillestare dhe leht&sirat

e tjera ckonomike t& ndryshme té né
pérmirésimin e vazhdueshém né
infrastrukturén.

Bashképunimi me  Autoritetet  Lokale:

Ndérmarrja publike ka njé marrédhénic t&
ngushté me autoritetet lokale, duke oftuar
mundési pér zhvillim t& bashképunimeve té
métejshme dhe pérmbushjen e géllimeve t&
pérbashkéta.

NPL DSA mund t& pérjetojé sfida né sigurimin
e financimit t& mjaftueshém pér pérmirésimin
dhe zgjerimin e shérbimeve.

Mungesa ¢ Pérdorimit t€ Teknologjisé s&
Avancuar: Nevoja pér pérdorim mé td
avancuara t& teknologjisé pér t& pérmirésuar
pérvojén e udhétimit pér udhétarét.

Mungesa e stafit profesional

Mungesa e kapaciteteve pér zhvillim dhe
trajnim

Mungesé e infrastrukturés sé unifiknar pér
kontrollin ¢ t& gjitha shérbimeve

Kufizimet e Infrastrukturés Ekzistuese: Ka
kufizime né lidhje me hapésirén dhe kapacitetin
pér & pérmbushur rritjen ¢ kérkesés pér
transport publik.

MUNDESITE

RREZIQET

Financimi nga Burime t& Jashtme: Mundésia pér
t& siguruar financim nga burime t& jashtme, si¢
jané granic dhe donacione nga organizata dhe
institucione ndérkombétare, mund t& hapé
trugén pér pérmirésimin dhe zgjerimin e
shérbimeve.

Potencial pér zhvillim t€ veprimtarisé sé
marketingut

Rritja e Kérkesés pér Transport Publik: Rritja ¢
kérkesés pér transport publik né rajonin pémeth
mund € sjellé mundési pér ndérmarrjen publike
pér t€ zgjeruar shérbimet dhe pér t& rritur
numrin ¢ udhétaréve.

Inovacioni  Teknologjik:  Pérdorimi i
teknologjisé s& avancuar pér t& ofruar shérbime
mé cfikase dhe t& pérshtatshme pér udhétarét
mund t& sjellé avantazhe konkurruese pér
ndémmarrjen publike.

Bashképunimi me Sektorin Privat: Mundésia
pér t& zhvilluar partneritete dhe bashképunime
me kompanité e transportit privat mund té sjellg
pérfitime t& pérbashkéta dhe zgjidhje inovative
pér zhvillimin e transportit publik.

L
¢ Ndryshimet

Ndryshimet Politike dhe Ligjore: Ndryshimet
né politikat dhe rregullat ligjore né nivel
geveritar ose lokal mund t8 ndikojné né
operacionet dhe financimin e ndérmarrjes
publike.

Pengesé nga operatorét e pa licencuar
Ekonomike: Ndryshimet né&
sitnatén ekonomike, si rénia e t& ardhurave
personale t€ qytetaréve, mund té ndikojné né
kérkesén pér transport publik dhe né t& ardhurat
e ndérmarrjes publike.

Teknologjia dhe Zhvillimi i Shogérisé:
Zhvillimi i shpejté i teknologjisé dhe

preferencat e ndryshme t pérdoruesve pér
ményrat ¢ transportit mund & sjellé sfida pér
ndérmarjen publike si dhe adaptimin e
punonjésve aktual me teknologjité e avancuara.




8. BURIMET NJEREZORE

NPL "Stacioni i Autobuséve", SH. A., ka filluar punén né vitin 2023 me 4 t& punésuar me
kontrata me kohé t& caktuar. Prej tyre 4 jané meshkuj dhe 3 femra. Mosha mesatare e punonjésve
&sht& 50 vjet. Tabela e méposhtme paraqet ngritjen profesionale t& punétoréve t& ndérmarrjes:

8.1. Nevojat aktuale pér personel

Kualifikimi

Master

Fakulteti

Shkollé e mesme

Punétoré té kualifikuar (aftésim profesional)
Totali 1 punétoréve

~3| < B o

Me géllim € realizimit t€ objektivave t& pércaktuara né két€ plan t& biznesit, si dhe pér qéllim t&
mbarévajtjes s& procesit t€ punés sé NPL "Stacioni i Autobuséve”, SHA. nevojitet té behet njé
ristrukturim i vendeve t& punés si dhe nivelimi i pagave, né t& ardhmen e afért kur t& krijohen
kushtet e nevojshme pér kété veprim.

Pér shkak t& numrit t& ulét té punétoréve né ndérmarrje dhe me qéllim té rritjes sé efikasitetit dhe
efektivitetit né puné nga punétorét ekzistues pozitat ¢ punés té cilat duhet t& shpallen jané t&
shumta, por kjo varet nga niveli i performancés né ndérmarrje.

Shérbimi i pastrimit gjaté vitit 2024 , do t& bshet me kontraté pér pastrim me kompani t& jashtme
t&€ angazhuar gjaté vitit.

Vendet ¢ lira t& cilat mbesin ¢ shpallen jang € planifikuara me strukturén organizative apo
skemén funksionale e cila pérputhet me strategjing zhvillimore t& ndérmarrjes. Struktura
organizative ekzistuese e ndérmarrjes do t& projektohet sipas rregullores si dhe burimeve
financiare pérgjaté vitit 2024.

8.2. Programet e zhvillimit t& personelit punues

Programet duhet t& pérshtaten me nevojat specifike t& personelit dhe t& ndérmarrjes, duke
pérfshiré vlerésimin e nevojave dhe qéllimet e zhvillimit t& personelit.

Trajnim pér Siguriné né Puné: Pér punonjésit q& punojné né operacionet e stacionit &
autobuséve, trajnimi pér siguring né puné éshté thelbésor. Kéto trajnime mund t& pérfshijné
procedurat e siguris€ pér udhétarét dhe personelin, menaxhimin e emergjencave, si dhe mbrojtjen
nga rreziget e mundshme né ambientin e punés.

Trajnim pér Shérbimin ndaj Klientit: Pér t& p&rmirésuar pérvojén e udhétimit pér udhétarét,
punonjésit mund t€ trajnohen pér t€ ofruar njé shérbim té larté ndaj klientit. Kjo pérfshin trajnime
mbi komunikimin efektiv, zgjidhjen e konflikteve dhe menaxhimin e situatave t& véshtira me

udhétarét.



Trajnim pér Teknologjiné e Informacionit dhe Komunikimit: Pér 1€ pérdorur teknologjing pér t&
pérmirésuar shérbimet dhe komunikimin me udhétarét, punonjésit mund t& trajnohen pér
pérdorimin e sistemeve t€ rezervimeve online, aplikacioneve mobile dhe teknologjisé s&
informacionit pér t€ siguruar informacionin e nevojshém pér udhétarét.

Réndési té veganté do 1 kushtohet edhe licencimit t& punétoréve t& cilét mbajné pozita t& cilat
Jané té obliguar t€ kené certifikime t¢ obliguara nga institucionet pérkatése p.sh. pozitat e zyrtarit
pér mbrojtje t& shéndetit dhe sigurisé né puné, zyrtarit certifikues t& dokumenteve financiare,
bashk&punétori né zyrén e prokurimit, ndérsa punétoret e tjers té cilét jané t& licencuar jané t&
obliguar t& ndjekin trajnime pér vazhdimin e licencés sé punés.

Matja e rezultateve t& punés sé punétoréve do t& b&het né bazé vjetore, né fund & vitit kalendarik.
Né bazé t€ kétyre vlerésimeve do t&€ béhet edhe evidentimi pér trajnime shtesé t& stafit t&
ndérmarrjes.

8.3. Politika e kompensimit t& stafit dhe matja e performancés

Kompensimi 1 stafit do t&€ béhet bazuar né rregulloren e brendshme, niveli i edukimit dhe
eksperienca e punés.



9. MARREDHENIET ME PUBLIKUN

Transferimi i informacionit, krijimi i besimit me partnerét e ndryshém t& cilét i shfrytézojné
shérbimet e ndérmarrjes &shté ¢éshtje thelbésore pér njé komunikim t& géndrueshém dhe efektiv
me publikun.

Pérmes krijimit t& njé komunikimi t& hapur dhe transparent éshté ¢ mundslune t& atihet 1jé
mirékuptim me palét e interesit.

Zyra pér marrédhénie me publikun pérmes njé plani té hartuar do t& pérdor kanale t& ndryshme
t€ mediave dhe mjeteve t€ tjera né ményré direkte dhe indirekte pér t& krijuar dhe ruajtur njé
imazh pozitiv t€ ndérmartjes, duke krijuar marrédhénie t& forta me audiencén e synuar pérmes
aktiviteteve € ndryshme, si dhe pérmes nxitjes s& marketingut dhe shitjes.

Zyra pér marrédhénie me publikun do ¢ krijoj pérmbajtje t& ndryshme pér né ueb fagen zyrtare
t& ndérmarrjes, blogje dhe programe TV. I gjithé aktiviteti do t& pérqendrohet né pérdorimin e
kanaleve t€ ndryshme t€ mediave me pagesé minimale.

Krahas komunikimit t& jashtém réndési t& vecanté duhet kushtuar edhe komunikimit t&
brendshém, kjo me géllim t& koordinimit t& informatave me stafit. E veganta e komunikimit t&
brendsh&m éshté nisur nga fakti qé né situaté krizash ose pandemish qarkullojné informatat e
shumta brenda kompanisé dhe &shté mése e nevojshme qé informatat t& jené nén kontroll me
kohé dhe te sakta.

NEg vitin 2024 planifikohet sé bashku me organet komunale vendosja e njé pike informuese
turistike ku udhétarét, turistét e ndryshém, do té jené né gjendje t& marrin informacione t& duhura
dhe t€ nevojshme pér qytetin dhe ményrat e transportit né Komunén e Drenasit



10.PLANI OPERATIV

e Zhvillimi 1 infrastrukturés:
Identifikimi i nevojave pér pérmirésimin e infrastrukturés s stacionit t& autobuséve.
Hartimi i planit pér ndértimin e vendeve shtesé té pritjes, banjove t& pérmirésuara dhe
zona L€ (era (8 shérbimit pér udhétarét.
Koordinimi me autoritetet lokale dhe agjencité e ndérlidhura pér sigurimin e financimit
dhe lejeve t& nevojshme pér zhvillimin e infrastrukturés.

e Pérmirésimi 1 shérbimeve pér udhétarét:
Zbatim i sistemeve t& informacionit t& pérditésuara pér té siguruar informacionin e
nevojshém pér oraret e autobusé&ve dhe shérbimet tjera t& ofruara né stacion.
Pérdorimi i teknologjisé pér t& lehtésuar biletat elektronike dhe rezervimet online pér
udhétarét.

Hartimi 1 nj€ plani pér pérmirésimin e shérbimeve t€ pritjes dhe t& sigurimit pér udhétarét,

e Pérmirésimi i menaxhimit t& operacioneve:
Zbatim i procedurave & pérdorura pér menaxhimin e flukut t& trafikut t& autobuséve né
stacion.
Trajnim 1 stafit pér procedurat e sigurisé né puné, menaxhimin e konflikteve dhe
shérbimin ndaj klientit.
Pérdorifni i teknologjisé pér monitorimin dhe pérmirésimin e efikasitetit t& operacioneve,
duke pérfshiré monitorimin e kohés sé pritjes dhe kohés s&é udhétimit t& autobuséve.

e Bashképunimi dhe lidhjet me partnerét:
Krijimi i partneriteteve me operatorét e transportit pér t& siguruar integrimin e
pérshtatshém {€ stacionit t& autobuséve né rrjetin e transportit publik.
Bashképunimi me autoritetet lokale pér t& koordinuar zhvillimin urban dhe transportin
lokal ng Drenas.

¢ Monitorimi dhe vlerésimi i performancés:
Vendosja e njé sistemi t& vazhdueshém monitorimi pér t& vlerésuar performancén e
ndérmarrjes né pérmbushjen e géllimeve t& saj.
Analiza e rezultateve pér t& identifikuar zonat e fuqisé dhe ato qé kérkojné pérmirésime
t€ métejshme.

e Kujdesi pér mjedisin dhe gytetin:
Implementimi i iniciativave pér t&€ zvogéluar ndikimin mjedisor t& operacioneve t&
ndérmarrjes publike, pérfshiré reduktimin e gazrave t& tymit dhe mitjen e pérdorimit t&
mjeteve t& transportit t& qéndrueshém.
Plani 1 veprimit gjithashtu do t& trajtoj edhe objektivat jo financiare si ngritja profesionale
dhe miréqenien kolektive te stafit t& ndérmarrjes.
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10.1.  Objektivat 1 Shtimi i t& hyrave

Pasi g€ ndérmarrja operon né njé situaté financiare jo t& miré, ku shpenzimet operative jané né
njé mas¢ shumé t&€ madhe né krahasim me t& hyrat, objektivi kryesor pér ndérmarrjen edhe gjaté
vitit 2024, do 18 jeté dyfishimi i t& hyrave.

NPL Stacioni i Autobuséve realizon t& hyra vetanake nga shérbimet té cilat i ofron dhe 15 cilat
jané t€ parapara me statut t& ndérmarrjes. Kéto shérbime jané si né vijim:

Transporti rrugor urban dhe ndér urban i pasagjeréve

Aktivitetet e tjera mbéshtetése t& transportit

Transporti tjetér rrugor i pasagjeréve

Aktivitetet shérbyese t& rastit pér transportin tokésor

Aktivitetet e agjencive t& udhé&timit

Aktivitetet e operatoréve turistiké

Shérbimet e tjera t& rezervimit dhe aktivitetet ¢ lidhura me to

P o o

Objektivi i synuar pritet t€ arrihet pérmes, pikave t& méposhtme:

Analizimi i potencialeve pér rritje t& hyrave, planifikohet identifikimi i potencialeve lidhur me
rritjen ¢ t€ hyrave duke filluar prej t& hyrave nga peronizimi, parkingu, rritja e t& hyrave nga
marketingu dhe pérmirésimi i shérbimeve.

Me nivelizimit t& gmimit pér shérbimin e peronizimit do t& avancohen edhe mé tej shérbimet pér
kété kategori. Po ashtu gjaté tremujorit t€ dyté dhe & treté t& vitit do t& behet angazhim i shtuar
i menaxhmentit dhe stafit né ményré qé shérbimet t& ofrohen né formén profesionale pér linjat
sezonale, si dhe t€ gjithé operatoret t& cilét nuk e shfrytézojné ndérmarrjen pér nisje & tyre kété
ta realizojné sipas rendit t& udhétimit t& cilin e léshon ML

-NPL DSA e konsideron té réndésisé strategjike pér zhvillim ofrimin e aktivitetit t& shitjes s&
biletave pér kompanit€ ¢ udhétimit. Menaxhmenti i -NPL DSA planifikon t& takohet me
transportuesit né pérpjekje pér arritje t& marréveshjes. Pér keté ¢éshtje ndihmé t& ¢cmueshme
mund t& ofrojné - MI Inspektorét e komunikacionit, KK Drenas Inspektorét e komunikacionit,
ATK Inspektorét Tatimor dhe Policia e Kosovés. Kéto veprime do té ishin edhe né funksion t&
luftimit t& evazionit fiskal. N& TM III-t¢ t& vitit Menaxhmenti i -NPL DSA do & b&jé pérpjekje
pér arritjen e marréveshjes me bankat komerciale pér funksionalizimin e shérbimeve pér shitjen
online i€ biletave.

Ofrimi i shérbimeve t& parkingut, ndérmarrja posedon infrastrukturé pér parkimin e automjeteve.
NE funksion t€ rritjes s t& hyrave financiare duhet t& rriten kapacitetet ekzistuese t& hapésirés sé
parkimit pér automjete me theks t& vecanté né ri funksionalizimin e pjesés sé& parkingut pér
autobus , si dhe zgjerimin e kapacitetit ekzistuese t& parkingjeve pér vetura & vogla. Zgjerimi i
hapésirave t& parkingut pér autobus dhe vetura konsiderohet si e domosdoshme né ményré qé t&
rriten t& hyrat e ndérmarrjes.

Té planifikohen investime t& domosdoshme q& kang t& b&jné né pérmirésimin e infrastrukturés
dhe ofrimin e shérbimeve publike. Gjaté vitit do t& béhen pérpjekje maksimale q& t&
funksionalizohet laura digjitale si dhe shérbimet t& tarifohen né ményré mé cfikase. Hapésirat e
e objektit t& stacionit & autobuséve pas verifikimit 18 pronésisé, t& léshohen me gira pér
kompanité e transportit.

Ofrimi 1 shérbimit t& ruajtjes s& bagazhit t& udhétaréve, &shté shérbimi i radhés q& planifikohet
nga -NPL DSA, mirépo ky shérbim do ofrohej nése do realizohej invesitimi né objektin e
stacionit, me t& cilin do 1€ realizohet njé rritje e Iehté e t& hyrave duke u bazuar né kohézgjatjen
e bagazhit i cili do t€ ruhej nga shérbimi i ofruar né ndérmarrje.



10.2 Objektivat 2. Pérmirésimi i vazhduesh&m i shérbimeve ekzistuese né stacion.

Deri n& fund € vitit 2024 pritet t& ofrohen edhe shérbimet online, pritet qé té realizohet inkasimi
digjital pérmes laurés digjitale si dhe t& ofrohen shérbimet e marketingut pérmes tablove
reklamuese. N& ¢do aktivitet i cili lidhet me arritjen e objektivit & paré, do & realizohen aktivitete
t& veganta q€ t& pérmirésohen né ményré te vazhdueshme t& gjitha shérbimet ¢ offuara t&
ndérmarrjes. T¢ gjitha kéto aktivitete pritet gé t& kené ndikim gjaté téré vitit kalendarik.

Qéllim kryesor i lidhur me objektivin e dyté do t& jete q& te gjitha shérbimet e ndérmarrjes t&
fillojné t& ofrohen online deri né fund t& vitit.

10.3 Objektivi 3. Sigurimi i investimeve

Investimet kapitale jang ¢éshtje zhvillimore pér ¢do ndérmarrje

Identifikimi i Nevojave t€ Investimeve: Né bashképunim me menaxhmentin e ndérmarrjes dhe
autoritetet lokale, do t€ béhet njé vlerésim i hollésishém i nevojave pér investime né stacionin e
autobuséve. Kjo pérfshin identifikimin e infrastrukturés sé nevojshme, si dhe pérmirésimet e
shérbimeve dhe operacioneve.

e Hartimi i Projekteve t& Financimit: Bazuar né nevojat ¢ identifikuara, do t& hartohen
projekte 1€ detajuara t€ cilat do t& pérshkruajné qéllimet, kostot dhe pérfitimet e
investimeve t€ propozuara. Kéto projekte do t& pérfshijng infrastrukturén fizike,
teknologjing dhe pérmirésimet e shérbimeve.

e Kérkesa pér Financim: Pas hartimit t& projekteve t& financimit, do t& paragiten kérkesat
pér financim te burimet ¢ mundshme, pérfshiré autoritetet lokale, donatorét e potencial,
dhe agjencité e financimit geveritar ose ndérkombétar.

e Lobimi dhe Prezantimi i Projekteve: Do té zhvillohet njé fushaté e lobimit dhe
prezantimit pér t€ siguruar mbéshtetje pér projektet e financimit. Kjo pérfshin takime me
donatorét potencialé, prezantime publike dhe lobim né nivel lokal dhe gendror.

e Aplikimi dhe Kryerja e Projekteve: Pas marrjes s& financimit, projekteve do t'a jepet
fillimi. Kjo pérfshin ndértimin, implementimin dhe monitorimin e tyre pér t& siguruar q&
t& pérmbushen géllimet e pércaktuara dhe pér t€ pércaktuar ndonjé ndryshim té
nevojshém né rrjedhén e punés.

® Monitorimi dhe Vlerésimi i Performancés: Pas kryerjes sé projekteve, do t& kryhet njé
monitorim dhe vlerésim i performancés pér té vlerésuar cfikasitetin dhe efektivitetin e
investimeve. Kjo pérfshin vlerésimin ¢ pérmbushjes s& géllimeve t& projektit dhe efektet
e tyre n€ p&€rmirésimin e shérbimeve dhe operacioneve té stacionit t& autobuséve.
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10 .4 Objektivi 4 - Menaxhmenti

Qéllimi kryesor i menaxhmentit do 1& jeté t& funksionon sipas ligjeve né fuqi pérmes pérditésimit
t€ vazhdueshém té rregulloreve t& brendshme, pérpilimin e kontratave t& ndryshme lidhur me
shérbimet dhe monitorimin e tyre, si dhe rendési t& veganté do ju kushtohet rregullimit t&
sistematizimit t& rregulloreve. Po ashtu, theks i veganté do ju kushtohet krijimit t& hyrave t&
qéndrueshme t¢ ndérmarrjes duke aplikuar standardet bashkékohoré t& financave dhe té
kontabilitetit.

Shérbimi teknik do i kushtojé rendési t& veganté né pérmirésimin e vazhdueshém té shérbimeve
pér auto transportuesit.

Themelimi i zyrés pér prokurim e cila do t& planifikojé té gjitha furnizimet e nevojshme né bazé
t& LPP-sé.

Formimi i zyrés pér burime njerézore q& do té jete vigjilente q& té gjitha sistemimet dhe
procedurat t€ jené sipas ligjeve dhe rregulloreve né fugi.

Departamenti i operativés do t& sigurojé gé té gjitha sistemet t& jené né funksion, pra sistemi i
laurave t€ jeté funksional dhe sistemet tjerat t& ndérlidhura t& jene funksionale. duke pérfshiré
edhe sistemin ¢ monitorimit — v&zhgimit me kamera.

Shérbimi 1 sigurimit fizik, pérveg q& do t& jet& pérgjegjés pér sigurimin e aseteve t& ndérmarrjes,
si pérgjegjés 1 sektorit t& laurave, p&rmes menaxhimit t& suksesshém dhe monitorimit t&
vazhdueshém, do t&€ mundésojé qé t& gjitha daljet t& regjistrohen dhe t& behet inkasimi i rregullt.
Né kété ményré pritet q& t& hyrat e ndérmarrjes t& rriten né ményré konstante.

Zyra pér marrédhénie me publikun duke pérdorur kanale t& ndryshme t& mediave dhe mjeteve t&
tjera né ményre direkte dhe indirekte pér t& krijuar dhe ruajtur njé imazh pozitiv t& ndérmarrjes
dhe duke krijuar njé marrédhénie t€ qéndrueshme me audiencén e synuar né lidhje me
marketingun e ndérmarrjes.

Shéndeti né puné dhe mbrojtja e punétoreve éshté njé nga objektivat kryesore t& menaxhmentit.
Pérmes zyrtarit pérgjegjés do t& merren t& gjitha masat & punétoret e ndérmarrjes t& punojné né
nj€ ambient t& miré t€ punés dhe t& kené njé mbrojtje t& vazhdueshme nga faktorét e jashtém.
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11.Struktura organizative e NPL “Stacioni i Autobuséve” né Drenas

STACIONI | AUTOBUSAVE SH.A. NE DRENAS

Komisioni Komunal i Aksionartve

Bordi i Drejtoréve

Kryeshefi Ekzekutiv

Sekretari Borgit \ Iyrtari Kryesor |
Keshilllari | PErgjithshém Auditimit

Dispeqeri

Udhéheqgesii ndrrimit

Sherbimi i mirmbajtjes

Inkasanti Sigurimi
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